
7o Πανελλήνιο
Συνέδριο

Ιατρικής Βιοχηµείας

3o Συµπόσιο
Εργαστηριακής

Αιµατολογίας-Αιµοδοσίας

7o Πανελλήνιο
Συνέδριο

Ιατρικής Βιοχηµείας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ

Με την επιστημονική
συνδιοργάνωση της

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ
& ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΕΕΜΕΠΥ
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Αθήνα, Πολεμικό Μουσείο
4-6 Μαΐου 2017

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΧΟΡΗΓΟΥΝΤΑΙ 15 ΜΟΡΙΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗΣ
Ι Α Τ Ρ Ι Κ Η Σ  Ε Κ Π Α Ι ∆ Ε Υ Σ Η Σ
( 1 5  C . M . E .  C R E D I T S )  ΑΠΟ  ΤΟΝ  Π . Ι .Σ .



To Συνέδριο οργανώνεται
από την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ σε συνεργασία

με την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ & ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ
Πρόεδροι του Συνεδρίου/Συμποσίου:

Γ. Αντωνάκος, Μ. Γεωργιακάκη

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ – ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Δ.Σ. ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ Δ.Σ. ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗΣ
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

Γ. Αντωνάκος, Πρόεδρος Μ. Γεωργιακάκη, Πρόεδρος
Γ. Αρσένης, Αντιπρόεδρος Θ. Θεοδωρίδης, Αντιπρόεδρος
Μ. Τούτουζα, Γεν. Γραμματέας Π. Παρασκευοπούλου, Γεν. Γραμματέας
Μ. Νταλαμάγκα, Ειδ. Γραμματέας Α. Λέκκα, Ειδ. Γραμματέας
Α. Πετροχείλου-Μαλλιάρα, Ταμίας Β. Τσαγκάρη, Ταμίας
Γ. Μαρόπουλος, Μέλος Ζ. Παλλαντζά, Μέλος
Ε. Φαβίου, Μέλος Ε. Ζερβού, Μέλος

7ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ  ΣΥΝΕΔΡΙΟ  ΙΑΤΡΙΚΗΣ  ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ
3ο  ΣΥΜΠΟΣΙΟ  ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗΣ  ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ  &  ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

Α. Αγοράστη
Σ. Αλεξιά
Ι. Αναγνώστη
Ε. Αναγνώστου-Κακαρά
Ε. Αναστασίου
Α. Αντύπας
Α. Διονυσίου-Αστερίου
Ν. Βαβάτση-Χριστάκη
Ε. Βαγδατλή
Ε. Βογιατζάκης
Α. Βογιατζή
Α. Γαργαλιώνης
Μ. Διαλυνάς
Ζ. Δώριζα
Λ. Ζέρβα
Κ. Θέμελη-Διγαλάκη

Α. Θυσιάδου
Σ. Ιωαννίδου
Π. Καζήλα
Μ. Καφετζή
Γ. Κολιάκος
Ε. Κουσκούνη
Α. Κωστούλα-Τσιάρα 
Σ. Λεβειδιώτου-Στεφάνου
Π. Λιανίδου
Κ. Μακέδου
Ν. Μαλισιόβας 
Ν. Μαλλιαράκη
Α. Μεντής
Α. Μούχλια
Χ. Νικολάου 
Π. Ντουραμάνη

Λ. Παμφίλη
Α. Παπαπαναγιώτου
Ε. Πετεινάκη
Α. Σταμουλακάτου
Ε. Τρίκκα-Γραφάκου 
Α. Τσακρής
Π. Τσέλιου
Χ. Τσιγάλου
Α. Τσιρογιάννη
Κ. Τσιώνη
Σ. Χανιωτάκη
Ρ. Χατζηκυριάκου
Μ. Χατζητάκη
Κ. Φουντούλη
Α. Φωτεινού

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟΧΗΜΕΙΑΣ: www.medbiochem.gr
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΗΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ & ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ: www.mednet.gr/eeeaa

Οργάνωση-Γραμματεία: ASCENT, Μιχαλακοπούλου 29,  115 28 Αθήνα, 
Τ. 210-7213225, 210-7298890 • F. 210-7246180 • www.ascentltd.gr • sioran@ascentltd.gr



ΓΕΝΙΚΕΣ  ΠΛΗΡOΦOΡΙΕΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
Πέμπτη 4, Παρασκευή 5 και Σάββατο 6 Μαΐου 2017
Πολεμικό Μουσείο (Ριζάρη 2 και Βασιλίσσης Σοφίας, Αθήνα – Στάση Μετρό: Ευαγγελισμός)

ΕΓΓΡΑΦΗ ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ
Μέχρι 21/4/2017 Μετά τις 22/4/2017

Ιατροί ειδικευμένοι 70 € 80 €
Ιατροί ειδικευόμενοι 30 € 40 €
Άλλοι επιστήμονες 60 € 70 €
Τεχνολόγοι/Νοσηλευτές 30 € 40 €
Φοιτητές-Μεταπτυχιακοί Φοιτητές δωρεάν. (Στους φοιτητές χορηγείται μόνο το Συνοπτικό Πρόγραμμα,
δεν χορηγείται Πιστοποιητικό Παρακολούθησης).
Η εγγραφή περιλαμβάνει: • την παρακολούθηση των επιστημονικών συνεδριάσεων • την τσάντα του Συνεδρίου
με το συνεδριακό υλικό (Πρόγραμμα / Τόμος Περιλήψεων, Πιστοποιητικό Παρακολούθησης) • την Τελετή Έναρ-
ξης του Συνεδρίου • το κοκτέιλ μετά την Τελετή Έναρξης • τον καφέ στα διαλείμματα του Συνεδρίου.

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ
☛Ταχυδρομική επιταγή (να αναγράφεται οπωσδήποτε στην επιταγή το ονοματεπώνυμο και η ένδειξη
«Για το 7ο Συνέδριο Ιατρικής Βιοχημείας / 3ο Συμπόσιο Εργ. Αιματολογίας»),
☛ στα γραφεία της Γραμματείας (Ascent, Μιχαλακοπούλου 29, Αθήνα 115 28, καθημερινές 9:00-15:30).
☛ τραπεζική κατάθεση Alpha Bank (GR 19 0140 1940 1940 0200 2001 466), δικαιούχος ASCENT ΕΠΕ.
Προσοχή! Στην περίπτωση τραπεζικής κατάθεσης να αναγράφεται οπωσδήποτε το ονοματεπώνυμο
του καταθέτη και η αιτιολογία «7ο Συνέδριο Ιατρ. Βιοχημείας/3ο Συμπόσιο Αιματολογίας».

ΒΡΑΒΕΙΑ: Θα απονεμηθούν 4 βραβεία και 4 έπαινοι.

ΚΛΙΝΙΚΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ: Θα διεξαχθούν 3 Κλινικά Φροντιστήρια: 
1) Συγγενείς και επίκτητες ουδετεροπενίες.
2) Αθηροθρόμβωση.
3) Κλινικοεργαστηριακή διερεύνηση της ανδρικής υπογονιμότητας.
Θα χορηγηθούν Σημειώσεις, Πιστοποιητικό Παρακολούθησης και 2 Μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής
Εκπαίδευσης ανά Φροντιστήριο. Ποσόν συμμετοχής: 20 € ανά Φροντιστήριο. Ποσόν συμμετοχής και
στα 3 Φροντιστήρια: 45 ευρώ (περιορισμένος αριθμός συμμετοχών – θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας).

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
Θα διεξαχθεί Σεμινάριο που θα απευθύνεται στους Τεχνολόγους Ιατρικών Εργαστηρίων με θέμα:
«Ο ρόλος του τεχνολόγου στο σύγχρονο Κλινικό Εργαστήριο». Το Σεμινάριο είναι δωρεάν με την προϋπό-
θεση εγγραφής στο Συνέδριο. Χωρίς εγγραφή στο Συνέδριο το κόστος συμμετοχής είναι 20 €.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Το Συνέδριο και τα Κλινικά Φροντιστήρια θα χορηγήσουν Μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης
(C.M.E. Credits) σύμφωνα με τα κριτήρια της EACCME-UEMS (15 Μόρια στο Συνέδριο και 2 Μόρια για
κάθε Φροντιστήριο)

ΕΚΘΕΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ: Θα λειτουργήσει έκθεση εταιρειών και θα παρουσιασθούν προϊόντα που ενδια-
φέρουν όλους τους λειτουργούς υγείας.

ΟΡΓΑΝΩΣΗ-ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ: ASCENT, Μιχαλακοπούλου 29,  Αθήνα 115 28
τηλ. 210-7213225, 210-7298890, fax: 210-7246180, e-mail:sioran@ascentltd.gr, web: www.ascentltd.gr



09.30-10.00

10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.45

13.00-13.30

13.30

16.30-18.30

18.30-19.00

19.00-19.30

19.30-20.00

20.00

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ (ΕΑ1-ΕΑ12)

ΔΙΑΛΕΞΗ 2
Βασικές αρχές ενδοκυττάριας μεταγωγής μηνυμάτων: 
o ρόλος τους στην παθοβιοχημεία των νόσων
Α. Γαργαλιώνης

ΔΙΑΛΕΞΗ 3
Διατροφή, χρόνιο stress και αντιγήρανση 
Μ. Ψωμά

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΚΛΙΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ 1 
Συγγενείς και επίκτητες ουδετεροπενίες
Α. Σταμουλακάτου, Α. Λέκκα

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ
Ο ρόλος του τεχνολόγου στο σύγχρονο Κλινικό Εργαστήριο
Γ. Αντωνάκος, Π. Παρασκευοπούλου

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 3
Κοιλιοκάκη (Εντεροπάθεια από γλουτένη): 1/100 πάσχει
Ι. Καραγιάννης, Θ. Θεοδωρίδης

09.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-14.00

14.30-16.30

17.00-18.30

ΔΙΑΛΕΞΗ 1
Σύγχρονες απειλές στην Αιμοδοσία
Β. Τσαγκάρη

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 1
Μυελοϋπερπλαστικά νεοπλάσματα (ΜΥΝ)
Μ. Γεωργιακάκη, Χ. Μπέλεση

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 1
Εφαρμογές Νανοτεχνολογίας στην σύγχρονη εργαστηριακή
πράξη – Ν. Μαλισιόβας

ΔΙΑΛΕΞΗ 4
Η μετάγγιση φρέσκων ερυθρών έχει καλύτερα θεραπευτικά
αποτελέσματα;
Μ. Χατζητάκη

Μ εσ η μ ε ρ ι α ν ή  δ ι α κο π ή

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 2
Εφαρμογές ηλεκτρονικής Υγείας (ΕΕΜΕΠΥ)
Ε. Βογιατζάκης, Γ. Αντωνάκος

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΤΕΛΕΤΗ ΕΝΑΡΞΗΣ

ΕΝΑΡΚΤΗΡΙΑ ΟΜΙΛΙΑ
Η θέση του γιατρού στην κοινωνία. Προτρεπτικοί λόγοι προς
νέους επιστήμονες
Π. Ζηρογιάννης 

Κοκτέιλ στο Αίθριο του Πολεμικού Μουσείου

ΠΕΜΠΤΗ  4  ΜΑΪΟΥ  2 0 1 7
Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Α Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Β



10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-12.45

13.00-13.30

13.30-14.00

14.15-16.15

16.30-17.00

18.00-18.30

18.30-20.00

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ (ΕΑ13-ΕΑ20)

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ (ΕΑ21-ΕΑ27)

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΔΙΑΛΕΞΗ 6
Eli Moschkowitz-TTP
Ζ. Παλλαντζά

ΒΡΑΧΕΙΑ ΔΙΑΛΕΞΗ 2
Χρηστικές εξισώσεις στον υπολογισμό βιοχημικών παραμέτρων με διαγνω-
στική ή προγνωστική αξία – Κ. Τσιβεριώτης

ΔΙΑΛΕΞΗ 9
Προεκλαμψία της κύησης: νεότεροι εργαστηριακοί βιοδείκτες
και κλινικοεργαστηριακή ερμηνεία της – Χ. Τσίγαλου

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΑΡΑΚΛΙΝΙΟΥ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ (Ε.ΠΑ.Δ.Ε.)

ΔΙΑΛΕΞΗ 11
Παθοφυσιολογία συγγενών σιδηροπενικών αναιμιών
Α. Σταμουλακάτου

ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ LERIVA

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 6
Θετική άμεση Coombs και ανοσολογική καταστροφή των ερυθροκυττάρων
Ε. Ζερβού, Λ. Παμφίλη

ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ROCHE DIAGNOSTICS

09.30-10.30

10.30-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.45-13.00

13.30-14.00

14.00-15.00

16.30-17.00

17.00-18.00

18.00-18.30

18.30-20.00

20.00

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 4
Κλινικοεργαστηριακός έλεγχος νοσημάτων ήπατος
και γαστρεντερικού συστήματος
Ι. Κοσκίνας, Α. Πετροχείλου-Μαλλιάρα

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΔΙΑΛΕΞΗ 5
Νεότεροι εργαστηριακοί βιοδείκτες στην εκτίμηση του σιδή-
ρου και των αποθηκών του
Ε. Πετεινάκη

ΒΡΑΧΕΙΑ ΔΙΑΛΕΞΗ 1
PLAC TEST – Ε. Στάικου

ΔΙΑΛΕΞΗ 7
Ενδοκρινική αρτηριακή υπέρταση. Εργαστηριακή διερεύνηση
Γ. Αντωνάκος

ΔΙΑΛΕΞΗ 8
Ραδιενέργεια και αιματολογικές κακοήθειες
Δ. Θεοδωρίδης

ΚΛΙΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ 2
Αθηροθρόμβωση – Μ. Τούτουζα, Ζ. Παλλαντζά

ΔΙΑΛΕΞΗ 10
ΑΜΗ: Τι ισχύει πραγματικά σήμερα; – Ε. Φαβίου

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 5
Ο ρόλος και η κλινική χρήση βιοδεικτών στο Οξύ Εμφραγμα
Μυοκαρδίου και την Καρδιακή Ανεπάρκεια 
Γ. Μαρόπουλος, Ι. Μπαρμπετσέας

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  5  ΜΑΪΟΥ  2 0 1 7
Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Α Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Β

Αναρτημένες Ανακοινώσεις στο Foyer του Πολεμικού Μουσείου



09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.45-13.30

13.30

17.00-18.30

18.30-19.00

19.00

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 8
Φλεγμονή, Μεταβολική φλεγμονή, Σήψη και Λιπώδης Ιστός
Μ. Νταλαμάγκα, Ν. Μαλλιαράκη

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 9 
Πνευμονικές επιπλοκές της μετάγγισης
Β. Τσαγκάρη, Μ. Χατζητάκη

ΚΛΙΝΙΚΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ 3
Κλινικοεργαστηριακή διερεύνηση της ανδρικής υπογονιμότητας
Γ. Αντωνάκος, Ε Φαβίου

ΔΙΑΛΕΞΗ 13
Συνήθη λάθη και παρερμηνείες κατά την ανάγνωση στατιστικών
αποτελεσμάτων
Δ. Παναγιωτάκος

10.00-11.30

11.30-12.00

12.00-13.30

15.00-17.00

17.00-17.30

ΒΡΑΧΕΙΑ ΔΙΑΛΕΞΗ 3
Νεότεροι καρκινικοί δείκτες: SCCΑ & ProGRP
Ε. Μάρτζιου

ΒΡΑΧΕΙΑ ΔΙΑΛΕΞΗ 4
Καλπροτεκτίνη κοπράνων: διαγνωστική αξία
Μ. Καφετζή 

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 7
Νεότερες τεχνολογίες στην εξατομικευμένη αντιμετώπιση
του ασθενούς
Σ. Πουρνάρας, Γ. Βρυώνη

Δ ι ά λ ε ι μ μ α

ΔΙΑΛΕΞΗ 12
Μη επεμβατικός προγεννητικός έλεγχος: η συμβολή του
Βιοπαθολογικού Εργαστηρίου – Α. Παπαπαναγιώτου

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΔΙΑΛΕΞΗ 2
Υγρή Βιοψία – Π. Καρακίτσος

ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΟ ΣΥΜΠΟΣΙΟ ABBOTT

ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 10
Ερμηνεύοντας την οξεοβασική ισορροπία και τις ηλεκτρο-
λυτικές διαταραχές: πρακτική κλινικο-εργαστηριακή προ-
σέγγιση βήμα προς βήμα – Μ. Νταλαμάγκα, Χ. Τσίγαλου

ΔΙΑΛΕΞΗ ΛΗΞΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ
Ο Ιατρός Βιοπαθολόγος στην σύγχρονη Ελληνική και
Ευρωπαϊκή πραγματικότητα (U.E.M.S.) – Σ. Χατζηπαναγιώτου

ΑΝΑΦΟΡΑ ΜΝΗΜΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΟΙΡΑ
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ- ΒΡΑΒΕΙΑ- ΛΗΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ  6  ΜΑΪΟΥ  2 0 1 7
Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Α Α Ι Θ Ο Υ Σ Α  Β

Αναρτημένες Ανακοινώσεις στο Foyer του Πολεμικού Μουσείου


